

Ass. CENTRE CHOREGRAPHIQUE DE TOURS

47 rue du Sergent Leclerc
37000 TOURS

*Fascicule des comptes annuels
de l'exercice clos le 31/12/2013*

S.A.R.L. au capital de 564 386 €
1, rue le Corbusier - BP n°7
37230 FONDETTES

Téléphone : 02 47 42 26 93
Télécopie : 02 47 42 26 09
Contact@rba.fr
www.rba.fr

RC Tours B 828 044 847
Société d'expertise-comptable inscrite au tableau de l'ordre des pays de Loire
Société de commissariat aux comptes inscrite près la cour d'appel d'Orléans

Compte-rendu du professionnel

Conformément à la mission qui nous a été confiée, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association :

CENTRE CHOREGRAPHIQUE DE TOURS

pour l'exercice du 01 janvier 2013 au 31 décembre 2013.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte-rendu et se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en Euro
Total bilan	393 963
Produits d'exploitation	1 645 991
Résultat net comptable (Bénéfice)	11 913

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à FONDETTES

Le 13 mai 2014

Sandrine FLEURY
Expert-comptable

A large orange parallelogram is centered on the page, tilted slightly clockwise. It has a thin dark border.

Dossier de gestion

Exploitation comparée

EXPLOITATION EN EUROS	2013		2012		VARIATION	
	MONTANT	%	MONTANT	%	MONTANT	%
Ventes de marchandises	1 087	0,07	179	0,01	908	507,26
Production vendue et variation TEC	311 910	19,03	443 415	25,25	-131 505	-29,66
Subventions	1 325 791	80,90	1 312 672	74,74	13 119	1,00
Autres produits	7 202	0,44	6 386	0,37	816	12,78
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	1 645 990	100,44	1 762 653	100	-116 663	-6,62
ACHATS ET CHARGES EXTERNES	564 329	34,44	676 961	38,55	-112 632	-16,64
MARGE GLOBALE	1 081 661	66,00	1 085 692	61,59	-4 031	-0,37
Impôts et taxes	58 389	3,56	67 399	3,84	-9 010	-13,37
Salaires	671 558	40,98	663 986	37,81	7 572	1,14
Charges sociales	310 021	18,92	311 880	17,76	-1 859	-0,60
Amortissements	33 953	2,07	26 255	1,49	7 698	29,32
Autres charges	15 208	0,93	13 766	0,78	1 442	10,48
SOUS-TOTAL	1 089 129	66,46	1 083 286	61,45	5 843	0,54
RESULTAT D'EXPLOITATION	-7 467	-0,46	2 406	0,14	-9 873	-410,35
RESULTAT FINANCIER	4 460	0,27	4 946	0,28	-486	-9,83
RESULTAT EXCEPTIONNEL	14 920	0,91	-5 562	-0,32	20 482	-368,25
IMPOT SOCIETE	0	0,00	-546	-0,03	546	-100,00
FONDS DEDIES	0	0,00	0		0	NA
RESULTAT NET	11 913	0,73	2 335	0,13	9 578	410,19

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/13	Net au 31/12/12
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et	35 171	26 959	8 212	6 370
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla	154 647	131 221	23 426	20 391
Autres immobilisations corporelles	118 574	82 004	36 570	7 672
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés	15		15	15
Prêts	384		384	
Autres immobilisations financières	2 315		2 315	7 616
ACTIF IMMOBILISE	311 105	240 184	70 921	42 064
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur comman	60		60	36 063
Créances				
Usagers et comptes rattachés	85 926		85 926	184 646
Autres créances	40 343		40 343	16 802
Divers				
Valeurs mobilières de placement	147 235		147 235	101 533
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	46 905		46 905	21 074
Charges constatées d'avance	2 573		2 573	7 314
ACTIF CIRCULANT	323 042		323 042	367 431
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	634 147	240 184	393 963	409 496

Bilan

	Net au 31/12/13	Net au 31/12/12
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	34 135	34 135
Report à nouveau	34 323	31 988
RESULTAT DE L'EXERCICE	11 913	2 335
Subventions d'investissement	20 045	10 929
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	100 416	79 388
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques	1 984	3 252
Provisions pour charges		7 134
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1 984	10 386
Fonds dédiés sur subventions	43 000	43 000
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES	43 000	43 000
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>		
<i>Découverts et concours bancaires</i>		37 836
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		37 836
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 868	69 826
Dettes fiscales et sociales	180 257	151 231
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		1 864
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	38 439	15 965
DETTES	248 564	276 722
Ecart de conversion - Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	393 932	409 496

Compte de résultat

	du 01/01/13 au 31/12/13 12 mois	%	du 01/01/12 au 31/12/12 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises	1 087	0,07	179	0,01	908	507,71
Production vendue	311 910	19,03	443 415	25,25	-131 505	-29,66
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	1 325 791	80,90	1 312 672	74,74	13 120	1,00
Reprises et Transferts de charge	4 527	0,28	5 193	0,30	-666	-12,83
Cotisations						
Autres produits	2 675	0,16	1 193	0,07	1 481	124,14
Produits d'exploitation	1 645 991	100,44	1 762 653	100,36	-116 661	-6,62
Achats de marchandises	1 278	0,08	1 877	0,11	-599	-31,93
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges exte	563 051	34,36	675 084	38,44	-112 032	-16,60
Impôts et taxes	58 389	3,56	67 399	3,84	-9 010	-13,37
Salaires et Traitements	671 558	40,98	663 986	37,81	7 573	1,14
Charges sociales	310 021	18,92	311 880	17,76	-1 859	-0,60
Amortissements et provisions	33 953	2,07	26 255	1,49	7 698	29,32
Autres charges	15 208	0,93	13 766	0,78	1 442	10,48
Charges d'exploitation	1 653 458	100,90	1 760 247	100,23	-106 789	-6,07
RESULTAT D'EXPLOITATION	-7 467	-0,46	2 406	0,14	-9 872	-410,39
Opérations faites en commun						
Produits financiers	4 460	0,27	4 946	0,28	-486	-9,82
Charges financières						
Résultat financier	4 460	0,27	4 946	0,28	-486	-9,82
RESULTAT COURANT	-3 007	-0,18	7 351	0,42	-10 358	-140,90
Produits exceptionnels	18 753	1,14	38 891	2,21	-20 138	-51,78
Charges exceptionnelles	3 833	0,23	44 454	2,53	-40 620	-91,38
Résultat exceptionnel	14 920	0,91	-5 562	-0,32	20 482	-368,22
Impôts sur les bénéfices			-546	-0,03	546	-100,00
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
EXCEDENT OU DEFICIT	11 913	0,73	2 395	0,13	9 518	410,19
Contribution volontaires en nature						
Bénévolat						
Prestations en nature	42 273				42 273	
Dons en nature						
Total des produits	42 273				42 273	
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite	42 273				42 273	
Personnel bénévole						
Total des charges	42 273				42 273	

SARL PATRICE GAUTIER ET ASSOCIES
Compagnie régionale d'Orléans
2, rue de la Thibaudière
37210 Parçay Meslay

CENTRE CHOREGRAPHIQUE
NATIONAL DE TOURS
SIREN : 342378767
Siège social : 47, rue du Sergent Leclerc
37000 TOURS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS le 31 DECEMBRE 2013

**CENTRE CHOREGRAPHIQUE
NATIONAL DE TOURS
SIREN : 342378767
Siège social : 47, rue du Sergent Leclerc
37000 TOURS**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013 sur :

- le contrôle des comptes annuels du Centre Chorégraphique National de Tours, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, notamment sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicable en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Parçay Meslay le 2 juin 2014

Pour la SARL PATRICE GAUTIER ET ASSOCIES



Ildiko LE PICART
Commissaire aux comptes associé

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/13	Net au 31/12/12
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et	35 171	26 959	8 212	6 370
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla	154 647	131 221	23 426	20 391
Autres immobilisations corporelles	118 574	82 004	36 570	7 672
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés	15		15	15
Prêts	384		384	
Autres immobilisations financières	2 315		2 315	7 616
ACTIF IMMOBILISE	311 105	240 184	70 921	42 064
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur comman	60		60	36 063
Créances				
Usagers et comptes rattachés	85 926		85 926	184 646
Autres créances	40 343		40 343	16 802
Divers				
Valeurs mobilières de placement	147 235		147 235	101 533
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	46 905		46 905	21 074
Charges constatées d'avance	2 573		2 573	7 314
ACTIF CIRCULANT	323 042		323 042	367 431
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	634 147	240 184	393 963	409 496

Bilan

	Net au 31/12/13	Net au 31/12/12
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	34 135	34 135
Report à nouveau	34 323	31 988
RESULTAT DE L'EXERCICE	11 913	2 335
Subventions d'investissement	20 045	10 929
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	100 416	79 388
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques	1 984	3 252
Provisions pour charges		7 134
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1 984	10 386
Fonds dédiés sur subventions	43 000	43 000
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES	43 000	43 000
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>		
<i>Découverts et concours bancaires</i>		37 836
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		37 836
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 868	69 826
Dettes fiscales et sociales	180 257	151 231
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		1 864
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	38 439	15 965
DETTES	248 564	276 722
Ecart de conversion - Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	393 963	409 496

Compte de résultat

	du 01/01/13 au 31/12/13 12 mois	%	du 01/01/12 au 31/12/12 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises	1 087	0,07	179	0,01	908	507,71
Production vendue	311 910	19,03	443 415	25,25	-131 505	-29,66
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	1 325 791	80,90	1 312 672	74,74	13 120	1,00
Reprises et Transferts de charge	4 527	0,28	5 193	0,30	-666	-12,83
Cotisations						
Autres produits	2 675	0,16	1 193	0,07	1 481	124,14
Produits d'exploitation	1 645 991	100,44	1 762 653	100,36	-116 661	-6,62
Achats de marchandises	1 278	0,08	1 877	0,11	-599	-31,93
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges exte	563 051	34,36	675 084	38,44	-112 032	-16,60
Impôts et taxes	58 389	3,56	67 399	3,84	-9 010	-13,37
Salaires et Traitements	671 558	40,98	663 986	37,81	7 573	1,14
Charges sociales	310 021	18,92	311 880	17,76	-1 859	-0,60
Amortissements et provisions	33 953	2,07	26 255	1,49	7 698	29,32
Autres charges	15 208	0,93	13 766	0,78	1 442	10,48
Charges d'exploitation	1 653 458	100,90	1 760 247	100,23	-106 789	-6,07
RESULTAT D'EXPLOITATION	-7 467	-0,46	2 406	0,14	-9 872	-410,39
Opérations faites en commun						
Produits financiers	4 460	0,27	4 946	0,28	-486	-9,82
Charges financières						
Résultat financier	4 460	0,27	4 946	0,28	-486	-9,82
RESULTAT COURANT	-3 007	-0,18	7 351	0,42	-10 358	-140,90
Produits exceptionnels	18 753	1,14	38 891	2,21	-20 138	-51,78
Charges exceptionnelles	3 833	0,23	44 454	2,53	-40 620	-91,38
Résultat exceptionnel	14 920	0,91	-5 562	-0,32	20 482	-368,22
Impôts sur les bénéfices			-546	-0,03	546	-100,00
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
EXCEDENT OU DEFICIT	11 913	0,73	2 335	0,13	9 578	410,19
Contribution volontaires en nature						
Bénévolat						
Prestations en nature	42 273				42 273	
Dons en nature						
Total des produits	42 273				42 273	
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite	42 273				42 273	
Personnel bénévole						
Total des charges	42 273				42 273	

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association :

CENTRE CHOREGRAPHIQUE DE TOURS

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013, dont le total est de 393 963 Euro et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 11 913 Euro.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013
Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 13/05/2014 par les dirigeants de l'association.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2013 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques .

Seules sont exprimées les informations significatives.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les frais accessoires, droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, sont incorporés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Règles et méthodes comptables

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Installations techniques : 5 à 10 ans
- * Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- * Matériel de transport : 4 à 5 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Participations, titres immobilisés, valeurs mobilières

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

La rémunération des 3 cadres dirigeants s'élève à 179 386 € au titre de 2013.

L'engagement retraite 2013 a été constaté à hauteur de 25 430,36 €.

La provision pour travaux à effectuer constatée pour 7 134.09 € en 2012 a été reprise cette année.

Crédit d'impôt compétitivité et emploi :

Le crédit d'impôt compétitivité et emploi (CICE) correspondant aux rémunérations éligibles de l'année civile 2013 a été constaté pour un montant de 13 914 euros. Conformément à la recommandation de l'Autorité des normes comptables, le produit correspondant a été porté au crédit du compte 649 - charges de personnel - CICE.

Le produit du CICE comptabilisé au titre de l'exercice vient en diminution des charges d'exploitation et est imputé sur l'impôt sur les sociétés dû au titre de cet exercice.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	26 548	9 363	740	35 171
Immobilisations incorporelles	26 548	9 363	740	35 171
- Installations générales, agencements et - Installations techniques, matériel et outillage industriels	152 452	17 604	15 409	154 647
- Installations générales, agencements aménagements divers	48 312	9 614	10 539	47 387
- Matériel de transport	15 200	28 472	9 700	33 972
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	83 475	2 675	48 935	37 215
Immobilisations corporelles	299 440	58 364	84 583	273 221
- Participations évaluées par mise en				
- Autres titres immobilisés	15			15
- Prêts et autres immobilisations financières	7 616	1 824	6 741	2 699
Immobilisations financières	7 631	1 824	6 741	2 714
ACTIF IMMOBILISE	333 619	69 551	92 064	311 105

Notes sur le bilan

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions	9 363	58 364	1 824	69 551
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice	9 363	58 364	1 824	69 551
Ventilation des diminutions				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions	740	84 583	6 741	92 064
Scissions				
Mises hors service				
Diminutions de l'exercice	740	84 583	6 741	92 064

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	20 178	7 521	740	26 959
Immobilisations incorporelles	20 178	7 521	740	26 959
- Installations générales, agencements et - Installations techniques, matériel et outillage industriels	132 061	14 569	15 409	131 221
- Installations générales, agencements aménagements divers	48 112	426	10 539	37 999
- Matériel de transport	15 200	7 020	9 700	12 520
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	76 003	4 416	48 935	31 485
Immobilisations corporelles	271 376	26 432	84 583	213 225
ACTIF IMMOBILISE	291 554	33 953	85 323	240 184

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	384	360	24
Autres	2 315		2 315
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	85 926	85 926	
Autres	40 343	40 343	
Charges constatées d'avance	2 573	2 573	
Total	131 541	129 202	2 339
Prêts accordés en cours d'exercice	624		
Prêts récupérés en cours d'exercice	240		

Produits à recevoir

	Montant
DEBIT.CRED.DIV.PROD.A REC	14 605
Total	14 605

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds associatifs

	Début Exercice	Augmentation	Diminution	Fin Exercice
Patrimoine intégré				
Fonds statutaires				
Apports sans droit de reprise				
Legs et donations				
Subventions affectées				
Autres fonds				
Total fonds sans droit reprise				
Apports avec droit de reprise				
Legs et donations assortis d'une condition				
Subventions affectées				
Total fonds avec droit reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	34 135			34 135
Report à Nouveau	31 988	2 335		34 323
Résultat de l'exercice	2 335	9 578		11 913
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Subventions d'investissement	10 929	9 116		20 045
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Autres fonds associatifs				
Total fonds associatifs	79 388	21 028		100 416

Notes sur le bilan

Provisions pour risques et charges

Tableau des provisions pour risques et charges

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	10 386		8 402		1 984
Total	10 386		8 402		1 984
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation			1 268		
Financières					
Exceptionnelles			7 134		

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 868	29 868		
Dettes fiscales et sociales	180 257	180 257		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance	38 439	38 439		
Total	248 564	248 564		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :				
(**) Dont envers Groupe et associés				

Charges à payer

	Montant
FOURNIS.FACT NON PARVENUE	16 628
CONGES A PAYER	34 252
ORG.SOC. CHARGES A PAYER	15 676
ETAT CHARGES A PAYER	524
Total	67 079

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONSTAT.D AVANCE	2 573		
Total	2 573		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PRODUITS CONSTATÉS D AVANCE	38 439		
Total	38 439		

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Subventions d'exploitation

Suivi des fonds dédiés

	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours de l'exercice B	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restants à engager en fin d'exercice A - B + C
FONDS DEDIES		43 000			43 000
Total		43 000			43 000

Autres informations

Droit Individuel à la Formation

La loi du 4 mai 2004 ouvre pour les salariés des entreprises françaises un droit à formation d'une durée de 20 heures minimum par an cumulable sur une période de 6 ans. Les dépenses engagées dans le cadre de ce droit individuel à la formation (D.I.F) sont considérées comme des charges de la période et ne donnent pas lieu à comptabilisation d'une provision sauf situation exceptionnelle.

Le nombre d'heures de formation correspondant au cumul des droits acquis par les salariés au cours de l'exercice s'élève à 832 heures.

SARL PATRICE GAUTIER ET ASSOCIES
Compagnie régionale d'Orléans
2, rue de la Thibaudière
37210 Parçay Meslay

CENTRE CHOREGRAPHIQUE
NATIONAL DE TOURS
SIREN : 342378767
Siège social : 47, rue du Sergent Leclerc
37000 TOURS

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS le 31 DECEMBRE 2013

**CENTRE CHOREGRAPHIQUE
NATIONAL DE TOURS
SIREN : 342378767
Siège social : 47, rue du Sergent Leclerc
37000 TOURS**

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.


Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisé ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code du commerce.

Fait à Parçay-Meslay, le 2 juin 2014

Pour la SARL PATRICE GAUTIER ET ASSOCIES



Ildiko LE PICART
Commissaire aux comptes associé